
 
 
N. REP. 628 del 19/3/2010 – DETERMINAZIONE N. 255/32 del 20/3/2010 Pag. 1/3 
 
 
OGGETTO: Corso di formazione per il personale educativo dei nidi comunali avente per titolo 
“Musica al nido - Lo sviluppo della musicalità e l'apprendimento musicale consapevole del bambino 
da 0 a 36 mesi. L’esperienza diretta con i bambini ”. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
Visti gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. 267/2000 e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in 
materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Considerato, nell’ambito della formazione del personale educativo degli asili nido comunali, dover attivare il 
corso di formazione proposto dalla Sig.ra Paola Anselmi dal titolo “Musica al nido - Lo sviluppo della 
musicalità e l'apprendimento musicale consapevole del bambino da 0 a 36 mesi. L’esperienza diretta con i 
bambini ”; 
 
Atteso che il corso, oltre a dedicarsi al percorso di conquista della consapevolezza musicale da parte dei 
bambini, ha l’obiettivo di guidare i bambini degli Asili Nido a sviluppare l’apprendimento dei linguaggi 
espressivi, in particolar modo quello musicale, di aiutare il bambino a giocare con l’elemento musica fin da 
molto piccolo, rendendolo così consapevole che la musica stessa non è né un privilegio di pochi, né un 
traguardo irraggiungibile, di  utilizzare l’elemento musicale come canale primario di comunicazione e di 
espressione di sè all’interno del gruppo, di contribuire all’interezza della crescita di ciascun bambino 
attraverso uno stimolo educativo di grande potenza come il linguaggio musicale, di abbattere le barriere 
linguistiche in dei nidi dove sempre più giocano insieme bambini di etnie diverse, di creare un ponte con le 
famiglie, invitandole a vivere e a partecipare alle esperienze musicali e sociali dei propri figli e suggerendo 
spunti che possono contribuire ai giochi musicali a casa; 
 
Tenuto presente che il corso medesimo prevede 10 ore di lezione da distribuirsi nelle due giornate di Giovedì 
25 e Venerdì 26 marzo, per un costo di € 70.00 l’ora (per un totale di € 700,00) al netto da ogni ritenuta più 
le eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio; 
 
Visto il curriculum professionale della docente Paola Anselmi, pianista e clavicembalista, la quale, tra l’altro, 
si è specializzata nella didattica per la prima infanzia negli Stati Uniti  seguendo il  workshop Music in Early 
Childood presso la Temple University di Philadelphia, il Mastership in Early Childood presso il Gordon 
institute for Music Learning nella Columbia University in South Carolina, e un ciclo di seminari su La 
Teoria dell'apprendimento musicale e l'attitudine musicale in fase di sviluppo e di stabilzziazione presso 
l'Università Autonoma di Barcellona; 
 
Ritenuto pertanto dover incaricare la suddetta Anselmi di realizzare il suddetto progetto formativo; 
 

 
D E T E R M I N A   

 
 

1. Di incaricare, per quanto esposto in premessa, la Sig.ra Paola Anselmi di realizzare il corso di 
formazione per il personale educativo dei nidi comunali dal titolo “Musica al nido - Lo sviluppo 
della musicalità e l'apprendimento musicale consapevole del bambino da 0 a 36 mesi. L’esperienza 
diretta con i bambini ”, della durata di 10 ore di lezione, per un costo di € 70,00 l’ora (per un totale 
di € 700,00) al netto da ogni ritenuta più le spese di viaggio, vitto e alloggio. 

 



 
 
N. REP. 628 del 19/3/2010 – DETERMINAZIONE N. 255/32 del 20/3/2010 Pag. 2/3 
 
 

2. Di far fronte alla spesa di € 1.100,00= derivante dall’adozione del presente atto, con gli stanziamenti 
di cui al  cap. 1102061, az. 1655, ex imp. 592/2009. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
(Dott. Gianluca Puliti) 

Firma all’originale 
 
GP - detsc354.doc 
 



 
 
N. REP. 628 del 19/3/2010 – DETERMINAZIONE N. 255/32 del 20/3/2010 Pag. 3/3 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO, PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Corso formazione personale asili nido 1.100,00 1102061 1655 592/09 1494/09 

 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Macerata, lì 20/03/2010 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


